Este tratado, lo mismo que los otros tres: el De la verdad, el Del libre albedrio y el Del gramático, pertenecen al tiempo de su profesorado en Becc y tienen su origen en las instancias de sus discípulos. Son, pues, como los primeros ensayos de su pluma.

# D E C A S U D I A B O L I

## DE LA CAIDA DEL DEMONIO

### CAPITULUM I

QUOD ETIAM AD ANGELOS DICATUR: "QUID HABES QUOD NON ACCEPSTI"; ET A DEO NON SIT NISI BONUM ET ESSE, ET OMNE BONUM SIT ESSENTIA, ET OMNIS ESSENTIA BONUM."

*Discipulus.*—*Illud apostoli: Quid habes quod non accepisti; dicitur hominibus tantum, an et angelis?*

*Magister.*—*Nulla creatura habet aliquid a se. Quod enim seipsum a se non habet: quomodo a se habet aliquid? Denique si non est aliquid nisi unus qui fecit et quae facta sunt ab uno: clarum est quia nullatenus potest haberi aliquid nisi qui fecit aut quod fecit.*

*D.*—*Vere clarum.*

*M.*—*Sed neque ipse factor neque quod factum est potest haberi nisi ab ipso factor.*

*D.*—*Nec hoc minus clarum.*

*M.*—*Illi igitur solus a se habet quidquid habet, et omnia alia non nisi ab illo habent aliquid. Et sicut a se non nisi nihil habent, ita ab illo non nisi aliquid habent.*

*D.*—*Non plane video quod ait, quia a Deo non habent alia nisi aliquid. Nam quis facit alius ut multa quae videmus transire de esse ad non esse, non sint quod erant, etiam si omnino in nihilum non transeunt? Aut quis facit non esse quidquid non est, nisi illi qui facit esse omne quod est? Item. Si non est aliquid nisi ideo quia Deus facit, necesse est ut quod non est, idcirco non sit quia ipse non facit. Sicut ergo illa quae sunt ab illo habent esse aliquid: ita quae non sunt vel quae de esse transeunt ad non esse, videntur ab eodem ipso habere esse nihil.*

*M.*—*Non solum illi dicitur facere aliquid esse aut aliquid non esse, qui facit ut sit quod non est, aut ut non sit quod est; sed etiam illi qui potest facere ut non sit aliquid et non*

### CAPITULO I

QUE TAMBÍEN A LOS ÁNGELES SE LES DICE: "¿QUÉ TIENES QUE NO LO HAYAS RECIBIDO?" QUE DE DIOS NO VIENE MÁS QUE EL BIEN Y EL SER. QUE TODO BIEN ES ESENIA, Y TODA ESENCIA BIEN

*Discípulo.*—*Aquellos del Apóstol: *Quid habes quod non accepisti;* ¿se refiere únicamente a los hombres o también a los ángeles?*

*Maestro.*—*Ninguna criatura tiene nada de sí misma. Porque lo que no tiene de sí ni su propio ser, ¿cómo puede tener nada de sí mismo? Además, si no existe más que aquél solo que lo hizo todo, y las cosas hechas por ese único, es claro que no puede existir nada más que el que lo hizo y lo que él hizo.*

*D.*—*Es evidente.*

*M.*—*Pero es que ni el mismo hacedor ni las cosas hechas pueden existir sino por el mismo hacedor.*

*D.*—*No es menos evidente.*

*M.*—*Solamente, pues, él tiene de sí todo cuanto tiene, y todo lo demás nada tiene si no es de él. Y como de por sí no tienen más que la nada, de él no tienen más que algo positivo.*

*D.*—*No comprendo claramente lo quequieres decir cuando afirmas que no tienen de Dios sino algo positivo, porque ¿quién es entonces el que hace que muchas de las cosas que vemos pasar del ser al no ser no sean lo que eran, aunque no pasen por completo a la nada? O, ¿quién hace que no exista lo que no existe, sino aquél que hace existir todo lo que tiene ser? Además, si cuanto existe existe porque Dios lo ha hecho, es necesario que lo que no existe no tenga el ser más que porque Dios no se lo ha dado. De modo que así como aquello que existe tiene de él lo que tiene, así lo que no existe, o lo que del ser pasa al no ser, parece tener del mismo el no ser nada.*

*M.*—*No solamente se dice con razón que alguien hace que una cosa sea o no sea, cuando hace ser lo que no es o no ser lo que es, sino que también aquel que puede hacer*

facit, dicitur facere esse; et qui potest facere ut aliquid sit nec facit, dicitur facere non esse. Quippe non ille tantum dicitur facere aliquem esse nudum aut non esse indutum qui eum despoliat, sed et qui exspoliantem eum prohibere possit, non prohibet. Sed ille proprio dicitur hoc facere, iste vero improprie. Cum enim iste dicitur quia fecit esse nudum aut non esse indutum, non aliud intelligitur nisi quia cum posset non fecit, ut non esset nudus aut ut maneret indutus.

Hoc modo Deus dicitur facere multa quae non facit, ut cum dicitur inducere in temptationem, quoniam non defendit a temptatione cum possit; et facere non esse quod non est, quoniam cum possit non facit esse. At si consideres ea quae sunt cum transeunt ad non esse, non ipse facit eam non esse. Quoniam namque non solum non est aliqua alia essentia nisi illo faciente, sed neque aliquatenus manere potest quod facta est nisi eodem ipso servante; cum ipse desinit servare quod fecit, non ideo id quod erat redit in non esse, quia ipse facit non esse, sed quia cessat facere esse. Nam et cum quasi iratus destruendo aliquid auferit esse: non est ab illo non esse, sed illo tollente velut suum quod praestiterat, quod ab eo factum servabatur. ut esset, redit in non esse, quod non ab illo sed a se, antequam fieret, habebat. Si enim ab aliquo repetas tunicam, quam illi nudo sponte ad tempus praestiteras, non habet a te nuditatem, sed te quod tuum erat tollente redit in id quod erat, antequam a te indueretur. Nempe sicut a summo bono non est nisi bonum, et omne bonum est a summo bono; ita a summa essentia non est nisi essentia, et omnis essentia est a summa essentia. Unde quoniam summum bonum est summa essentia, consequens est ut omne bonum sit essentia, et omnis essentia bonum. Nil ergo et non esse sicut non est essentia, ita non est bonum. Nihil itaque et non esse non est ab illo; a quo non est nisi bonum et essentia.